
 CÔNG TY CỔ PHẦN FECON HIỆP HÒA 

-----ooo0ooo----- 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO   

ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN: “ĐẦU TƯ XÂY DỰNG KINH DOANH HẠ TẦNG 

CỤM CÔNG NGHIỆP DANH THẮNG-ĐOAN BÁI, HUYỆN HIỆP 

HÒA, TỈNH BẮC GIANG”  

Địa điểm: Xã Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Ninh 

 

 

 

 

 

 

BẮC NINH, 2025 





Dự án: Đầu tư xây dựng kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Danh Thắng-Đoan Bái, 

huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Fecon Hiệp Hòa                                                             Trang i 

 MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .......................................... iii 

DANH MỤC CÁC BẢNG ........................................................................................... iv 
[...]
Dự án: Đầu tư xây dựng kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Danh Thắng-Đoan Bái, 

huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Fecon Hiệp Hòa                                                             Trang 26 

TT Hạng mục 

đã hoàn 

thiện 

Kiến trúc xây dựng Ghi chú Hạng mục 

tiếp tục 

thực hiện 

hè hoàn thiện, tương đương cao độ 

quốc gia +7.20).  

- Kích thước phủ bì (LxBxH)m: 

(6,00x4,20x5,75)m. 

2 Cụm bể xử lý 

của mô đun 

số 01 

- Bể xử lý được xây dựng nửa nổi nửa 

chìm. Cao độ đỉnh bể là +2.50 ~ 

+3.00m , cao độ đáy bể là -2.00. (với 

cos ±0.00 – cao độ vỉa hè hoàn thiện, 

tương đương cao độ quốc gia +7.20) 

- Kích thước (phủ bì) (LxBxH)m: 

26,60x26,20m; cao 3,40m~5,40m. 

 Xây dựng 

cụm bể xử 

lý của mô 

đun số 02. 

3 Hồ sự cố cho 

giai đoạn 1 

- Hồ sự cố được thiết kế có dung tích 

chứa V=1525m3. 

- Cao độ đỉnh hồ là +0.30 và cao độ đáy 

hồ là –2.50m. 

(với cos ±0.00 – cao độ vỉa hè hoàn 

thiện, tương đương cao độ quốc gia 

+7.20). 

- Mái taluy thành hồ được thiết kế với 

độ dốc 1:1,5. 

 Xây dựng 

hồ sự cố 

dung tích 

1.525m3 cho 

giai đoạn 2 

4 Nhà điều 

hành 

- Nhà điều hành là khối công trình 

được thiết kế với quy mô 1 tầng, với 

quy mô: 01 phòng vệ sinh, 01 phòng 

bảo vệ, 01 phòng làm việc, 01 phòng 

điều khiển, 01 phòng nghỉ. 

- Khối nhà này có cao độ nền là +0.30 

(với cos ±0.00 – cao độ vỉa hè hoàn 

thiện, tương đương cao độ quốc gia 

+7.20). 

- Nhà điều hành có kết cấu dạng khung 

cột bê tông cốt thép, cửa nhà điều hành 

sử dụng hệ nhôm kính, kết cấu mái nhà 

phụ trợ bằng hệ khung vì kèo xà gồ lợp 

tôn chống nóng. 

- Xung quanh nhà điều hành được xây 

gạch, vữa xi măng M75, tường dày 

220, các tường ngăn phòng xây tường 

dày 110. 

- Quy mô diện tích công trình 94.0m2. 

Sử dụng 

chung cho 

cả 02 mô 

đun 

Không 



Dự án: Đầu tư xây dựng kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Danh Thắng-Đoan Bái, 

huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Fecon Hiệp Hòa                                                             Trang 27 

TT Hạng mục 

đã hoàn 

thiện 

Kiến trúc xây dựng Ghi chú Hạng mục 

tiếp tục 

thực hiện 

- Kích thước mặt bằng phủ bì: 9,4m x 

10,0m x 5,35m 

5 Khối nhà 

phụ trợ cho 

mô đun số 

01 

- Nhà phụ trợ là khối công trình được 

thiết kế với quy mô 1 tầng với quy mô: 

01 phòng hóa chất, 01 phòng máy thổi 

khí, 01 phòng quan trắc, 01 phòng thí 

nghiệm. 

- Khối nhà này có cao độ nền là +0.10 

(với cos ±0.00 – cao độ vỉa hè hoàn 

thiện, tương đương cao độ quốc gia 

+7.20). 

- Nhà phụ trợ có kết cấu dạng khung 

cột bê tông cốt thép, cửa nhà điều hành 

sử dụng hệ nhôm kính, kết cấu mái nhà 

phụ trợ bằng hệ khung vì kèo xà gồ lợp 

tôn chống nóng.  

- Xung quanh nhà điều hành được xây 

gạch, vữa xi măng M75, tường dày 

220, các tường ngăn phòng xây tường 

dày 110. 

- Quy mô diện tích công trình 112.45 

m2. 

- Kích thước mặt bằng phủ bì: 6,50m x 

17,30m x (3,85~4,95)m. 

 Xây dựng 

khối nhà 

phụ trợ cho 

mô đun số 

02 

6 Khối nhà ép 

bùn và kho 

chứa chất 

thải 

- Nhà phụ trợ là khối công trình được 

thiết kế với quy mô 1 tầng với quy mô: 

01 kho chứa chất thải, 01 phòng đặt 

máy ép bùn. 

- Khối nhà này có cao độ nền là +0.10 

(với cos ±0.00 – cao độ vỉa hè hoàn 

thiện, tương đương cao độ quốc gia 

+7.20). 

- Nhà phụ trợ có kết cấu dạng khung 

cột bê tông cốt thép, cửa nhà điều hành 

Sử dụng 

chung cho 

cả 02 mô 

đun 

Không 



Dự án: Đầu tư xây dựng kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Danh Thắng-Đoan Bái, 

huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Fecon Hiệp Hòa                                                             Trang 28 

TT Hạng mục 

đã hoàn 

thiện 

Kiến trúc xây dựng Ghi chú Hạng mục 

tiếp tục 

thực hiện 

sử dụng hệ nhôm kính, kết cấu mái nhà 

phụ trợ bằng hệ khung vì kèo xà gồ lợp 

tôn chống nóng.  

- Xung quanh nhà điều hành được xây 

gạch, vữa xi măng M75, tường dày 

220, các tường ngăn phòng xây tường 

dày 110. 

- Quy mô diện tích công trình 120m2 

- Kích thước mặt bằng phủ bì: 8,00m x 

15,00m x (4,05~5,15)m. 

7 Nhà để xe - Nhà để xe có thiết kế 1 tầng, nền nhà 

có cao độ +0,10m, bệ đặt máy phát 

điện có cao độ +0.250m 

- Mái che nhà xe, nhà để máy phát đện 

bằng hệ cột khung vì kèo xà gồ cấu tạo 

bằng thép, mái nhà lợp tôn dày 

0.45mm 

- Quy mô diện tích công trình 49.4m2.  

- Kích thước mặt bằng phủ bì: 6,50m 

x7,60m x (2.50~3.450)m 

Sử dụng 

chung cho 

cả 02 mô 

đun 

Không 

8 Tuyến giao 

thông, thoát 

nước mưa 

(cho giai 

đoạn 1) 

- Đường giao thông nội bộ trong trạm 

xử lý có kết cấu bê tông đá 1x2 B20 

(M250), có chiều rộng : (3,50~5,00)m. 

- Dọc các tuyến đường giao thông có 

bố trí tấm bê tông bó vỉa và các hệ 

thống hố ga thu nước mưa. 

- Lối đi vận hành khu bể xử lý, nhà 

trạm gồm vỉa hè và bó vỉa, được kết 

cấu bằng nền đất đầm chặt, chèn cát và 

lát gạch con sâu. 

 Xây dựng hệ 

thống giao 

thông, thoát 

nước mưa 

cho khu vực 

mô đun số 

02, kết nốt 

hoàn thiện 

toàn bộ trạm 

XLNTTT. 

9 Cổng và 

hàng rào 

- Cổng rộng 5,0m, trụ 0,48mx0,48m . 

Biển hiệu xây gạch đặc, ốp đá; chữ nổi 

Alumi, màu trắng. 

- Cổng bằng inox , dạng cửa xếp tự 

động. 

- Bố trí hàng rào bao quanh trạm xử lý, 

Trụ hàng rào thép ống D76, lưới thép, 

mạ kẽm nhúng nóng. 

Sử dụng 

chung 02 

mô đun 

Không 

 

 



Dự án: Đầu tư xây dựng kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Danh Thắng-Đoan Bái, 

huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Fecon Hiệp Hòa                                                             Trang 29 

B. Phần công nghệ của mô đun số 01 – trạm XLNTTT 

B.1. Tiêu chuẩn đấu nối (tiếp nhận) nước thải của các nhà đầu tư thứ cấp trong CCN 

về trạm XLNTTT: 

Bảng tiêu chuẩn đấu nối nước thải từ các đơn vị thứ cấp về trạm XLNTTT của 

CCN tuân thủ theo đúng như Quyết định số 1083/QĐ-UBND ngày 17/12/2024 của 

UBND tỉnh Bắc Giang phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi 

trường Dự án “Đầu tư xây dựng kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Danh Thắng-Đoan 

Bái, huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang”. Bên cạnh đó, để đảm bảo nước thải sau xử lý 

của CCN từ ngày 1/1/2032 sẽ đạt cột A của QCVN 40: 2025/BTNMT – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải công nghiệp thì chủ dự án để xuất thêm tiêu chuẩn đấu nối 

của đơn vị thứ cấp áp dụng từ ngày 1/1/2032. Cụ thể như sau: 

Bảng 3.5. Tiêu chuẩn đấu nối nước thải của thứ cấp vào trạm XLNTTT 

TT Thông số Đơn vị 

Tiêu chuẩn đấu nối của đơn vị thứ 

cấp vào trạm XLNTTT 

Đến ngày 31/12/2031 

(tuân thủ theo đúng 

QĐ phê duyệt ĐTM) 

Từ ngày 

1/1/2032 

1 Nhiệt độ oC 40 ≤ 40 

2 pH - 5-9 5,5-9 

3 COD mg/l ≤ 300 ≤  300 

4 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l ≤ 180 ≤  180 

5 Amoni (tính theo N)  mg/l ≤ 40 ≤  40 

6 Độ màu Co-Pt ≤ 150 ≤ 150 

7 BOD5 (20oC) mg/l ≤ 200 ≤  200 

8 Asen (As) mg/l ≤ 0,05 ≤  0,05 

9 Thủy ngân (Hg) mg/l ≤ 0,005 ≤  0,001 

10 Chì (Pb) mg/l ≤ 0,5 ≤  0,5 

11 Cadimi (Cd) mg/l ≤ 0,05 ≤  0,02 

12 Crom hóa trị VI (Cr6+) mg/l ≤ 0,05 ≤  0,5 

13 Crom hóa trị III (Cr3+) mg/l ≤ 1 - 

14 Tổng Crom (Cr) mg/l - ≤  1 

15 Đồng (Cu) mg/l ≤ 2 ≤  2 

16 Kẽm (Zn) mg/l ≤ 3 ≤  3 

17 Niken (Ni) mg/l ≤ 0,5 ≤  0,5 

18 Mangan (Mn) mg/l ≤ 1 ≤  2 

19 Sắt (Fe)  mg/l ≤ 5 ≤  5 

20 Tổng Xianua mg/l ≤ 0,1 ≤  0,2 

21 Tổng phenol  mg/l ≤ 0,1 ≤  1 

22 Tổng dầu mỡ khoáng  mg/l ≤ 10 ≤  5 

23 Sunfua  mg/l ≤ 0,5 ≤  0,5 

24 Florua mg/l ≤ 5 ≤  3 

25 Tổng nitơ  mg/l ≤ 60 ≤  60 

26 Tổng phốt pho (tính theo P) mg/l ≤ 6 ≤  6 



Dự án: Đầu tư xây dựng kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Danh Thắng-Đoan Bái, 

huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Fecon Hiệp Hòa                                                             Trang 30 

TT Thông số Đơn vị 

Tiêu chuẩn đấu nối của đơn vị thứ 

cấp vào trạm XLNTTT 

Đến ngày 31/12/2031 

(tuân thủ theo đúng 

QĐ phê duyệt ĐTM) 

Từ ngày 

1/1/2032 

27 Clorua (Cl-) mg/l ≤ 450 ≤  450 

28 Clo dư  mg/l ≤ 2 ≤  2 

29 Coliform  
MPN/ 

100ml 
≤ 10.000 

≤  10.000 

30 Tổng hoạt độ phóng xạ  Bq/l ≤ 0,1 - 

31 Tổng hoạt độ phóng xạ   Bq/l ≤ 1,0 - 

32 
Tổng hóa chất bảo vệ thực 

vật clo hữu cơ  
mg/l ≤ 0,05 

≤  0,05 

33 
Tổng hóa chất bảo vệ thực 

vật phốt pho hữu cơ  
mg/l ≤ 0,3 

≤  0,3 

34 Tổng PCBs  mg/l ≤ 0,003 ≤  0,003 

 

 Kiểm soát nước thải của các đơn vị thứ cấp trong CCN: 

- Kiểm tra, phê duyệt đấu nối: 

+Nhà đầu tư thứ cấp sẽ gửi cho Chủ đầu tư báo cáo đánh giá tác động môi trường, 

Quyết định phê duyệt ĐTM, hồ sơ thiết kế và hoàn công về hệ thống xử lý nước thải 

của bên thuê, công văn xin xả thải trước khi tiến hành đấu nối vào hệ thống xử lý nước 

thải chung của Cụm công nghiệp. Nhà đầu tư thứ cấp cam kết tuân thủ tiêu chuẩn đấu 

nối vào trạm XLNTTT của CCN. 

+Nước thải công nghiệp sau xử lý và nước thải sinh hoạt của nhà đầu tư thứ cấp 

tập chung về Hố ga nước thải. Thiết kế của sẽ do BQLDA CCN phê duyệt. Việc đấu nối 

đường ống thoát nước thải giữa hố ga nước thải và đường ống thoát nước thải chung sẽ 

được thực hiện bởi nhà thầu do BQLDA CCN chấp thuận. Việc đấu nối đó sẽ được thực 

hiện với sự có mặt của BQLDA CCN và/hay những người được uỷ quyền. 

- Kiểm soát trong quá trình vận hành: 

+Nhà đầu tư thứ cấp được yêu cầu quan trắc nước thải, đo lưu lượng tại hố ga 

nước thải đấu nối định kỳ và chuyển kết quả quan trắc cho ban quản lý CCN. 

+BQLDA CCN có quyền kiểm tra chất lượng của nước thải của nhà đầu tư thứ 

cấp tại hố ga nước thải của nhà đầu tư thứ cấp (điểm xả vào đường ống nước thải chung) 

định kỳ hoặc đột xuất khi có nghi ngờ. Nhà đầu tư thứ cấp đồng ý cho phép người kiểm 

tra được BQLDA CCN uỷ quyền ra vào tự do trong mọi thời điểm để kiểm tra tất cả hệ 

thống ống nước và trạm xử lý nước thải trong tất cả công trình trên Lô đất của nhà đầu 

tư thứ cấp để đảm bảo sự tuân thủ theo các tiêu chuẩn xử lý nước thải.   



Dự án: Đầu tư xây dựng kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Danh Thắng-Đoan Bái, 

huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Fecon Hiệp Hòa                                                             Trang 31 

+Nhà đầu tư thứ cấp phải thường xuyên làm sạch và bảo trì hệ thống thóat nước 

thải của trong Lô đất của mình cũng như phần nối từ ranh giới tới hệ thống thóat nước 

thải chung của CCN nhằm tránh bốc mùi hôi thối. 

- Phương án xử lý khi chất lượng nước thải không đạt: 

+ Trường hợp nước thải của đơn vị thứ cấp không đạt tiêu chuẩn tiếp nhận của 

trạm XLNTTT thì BQLDA CCN sẽ ngừng tiếp nhận nước thải từ doanh nghiệp. Các 

đơn vị phải có kế hoạch, biện pháp khắc phục sự cố/hạ tầng gửi về BQLDA để thỏa 

thuận việc tiếp nhận nước thải trong thời gian chờ khắc phục sự cố. Đơn vị thứ cấp phải 

khắc phục sự cố và chủ đầu tư chỉ kết nối hệ thống sau khi đơn vị thứ cấp khắc phục 

xong sự cố và nước thải đạt tiêu chuẩn đầu vào của trạm XLNTTT. 

(I). Quy trình công nghệ của Mô đun số 01 thuộc trạm XLNTTT của CCN:  

- Trạm XLNTTT của CCN có tổng công suất là 3.050 m3/ngày đêm, được chia 

làm 2 mô đun giống nhau, mỗi mô đun có công suất 1.525 m3/ngày đêm. Hai mô đun sẽ 

sử dụng chung bể gom nước thải và mương quan trắc (có hệ thống quan trắc online), 

còn các khối bể khác thì hoạt động riêng, độc lập với nhau. 

Hiện tại, chủ dự án đã hoàn thành việc xây dựng, lắp đặt mô đun số 01 của trạm 

XLNTTT với quy trình: Nước thải từ CCN → thiết bị tách rác thô →Bể tách cát, 

dầu mỡ → thiết bị tách rác tinh → Bể điều hòa →Bể điều chỉnh pH1 → Bể xử lý 

kim loại → Bể điều chỉnh pH2 → Bể keo tụ → Bể tạo bông → Bể lắng hóa lý → 

Bể trung gian 1 → Bể thiếu khí (02 bể,  A/B) → Bể hiếu khí (02 bể, A/B) → Bể 

trung gian 2 → Bể lắng sinh học → Bể khử trùng → Mương quan trắc (có hệ 

quan trắc tự động, liên tục) → Kênh tiêu Cầu Chi. 

Cụ thể sơ đồ quy trình công nghệ như sau:  



Dự án: Đầu tư xây dựng kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Danh Thắng-Đoan Bái, huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Fecon Hiệp Hòa                                                             Trang 32 

 Hình 3.5: Sơ đồ khối quy trình công nghệ xử lý của mô đun số 01-trạm XLNTT



Dự án: Đầu tư xây dựng kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Danh Thắng-Đoan Bái, 

huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Fecon Hiệp Hòa                                                           Trang 33 

(*) Thuyết minh sơ đồ công nghệ của mô đun số 01: 

(2.1) Xử lý sơ bộ: 

- Chức năng: Loại bỏ các chất ô nhiễm như rác thải; dầu mỡ; cát, điều hòa lưu 

lượng và nồng độ của dòng nước thải. 

2.1.1. Thiết bị tách rác thô 

- Rác thải có kích thước to nếu đi vào hệ thống sẽ gây cản trở đến các công đoạn 

xử lý, ví dụ như cành cây, lá cây, các túi nilon (PE, PVC)… Chúng có thể làm tắc 

đầu hút của bơm, giảm công suất xử lý của hệ thống, hay gây cháy bơm… 

           - Thiết bị tách rác đặt ở đầu vào bể gom có tác dụng giữ lại rác thải kích thước 

lớn, giảm thiểu mức độ ảnh hưởng của các loại rác thải này trong nguồn nước đầu vào 

cho các công đoạn xử lý sau. Định kỳ, rác thải sẽ được chủ dự án thuê đơn vị có chức 

năng tới thu gom và mang đi xử lý. 

2.1.2. Bể gom nước thải 

- Bể gom có nhiệm vụ thu gom nước thải từ mạng thoát nước thải trong CCN, từ 

đây nước thải sẽ được bơm lên cụm bể xử lý chính. Dung tích bể gom được tính toán 

thiết kế để đảm bảo thu gom hết nước thải vào giờ cao điểm. 

2.1.3. Thiết bị tách rác tinh 

- Tách rác tinh: Để đảm bảo hiệu quả xử lý, nước thải được dẫn qua thiết bị lược 

rác tinh để tiếp tục loại bỏ rác thải có kích thước nhỏ (≥ 2.0 mm). Thiết bị tách rác tinh 

dạng tĩnh là thiết bị cơ khí, không cần động cơ. Định kỳ, chủ dự án thuê đơn vị thu gom 

và vận chuyển rác thải, đem đi xử lý theo quy định. Nước thải sau thiết bị tách rác tinh 

tiếp tục được qua bể tách cát. 

2.1.4. Bể tách cát, tách mỡ và sân phơi cát 

Nước sau thiết bị tách rác tinh tiếp tục được chảy qua bể tách cát, tách mỡ. Tại 

bể này, cát từ dòng nước thải đầu vào dưới tác dụng của trọng lực các hạt cát được lắng 

xuống rốn bể. Phần cát thải được định kỳ xả về sân phơi cát thông qua đóng mở van. 

Phần nước sau phơi cát được thu về bể gom để tiếp tục xử lý. 

- Vách ngăn ở phía đầu bể có tác dụng giảm áp lực dòng chảy, tạo môi trường 

tĩnh phía sau. Dầu mỡ nổi trên mặt nước và được giữ lại tại khu vực cuối bể bởi vách 

ngăn bể ở cuối bể. Tại đây bố trí 2 phễu thu dầu mỡ có thể điều chỉnh cao độ. Định kỳ 

quá trình xả dầu mỡ từ phễu thu tới thùng chứa dầu thải thông qua van đóng mở. 

2.1.5. Sân phơi cát: Cát lắng trong bể tách mỡ, tách cát, định kỳ sẽ xả sang sân 

phơi cát để làm khô, loại bỏ nước. Cát khô sẽ được đơn vị có chức năng định kỳ tời thu 

gom, xử lý. 

2.1.6. Bể điều hòa 

- Nước thải đầu vào thay đổi lưu lượng và tải lượng theo khung thời gian sản xuất 

và đặc thù của nhà máy trong CCN. Tuy nhiên yêu cầu của hệ thống xử lý sinh học, hóa 

lý cần thiết có sự đồng đều về tải lượng ô nhiễm cũng như lưu lượng chất thải. Vì vậy 

cần có sự đồng nhất lưu lượng và tải lượng ô nhiễm trong nước thải. 



Dự án: Đầu tư xây dựng kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Danh Thắng-Đoan Bái, 

huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Fecon Hiệp Hòa                                                           Trang 34 

- Bể điều hòa được thiết kế với thời gian lưu nước thích hợp, đảm bảo lưu lượng 

và tải lượng ổn định cho hệ thống xử lý hóa lý cũng như sinh học phía sau. 

- Không khí được cấp vào bể điều hòa giúp đảo trộn đều nước thải, cân bằng 

nồng độ các chất ô nhiễm trong bể và tránh tạo điều kiện cho phân hủy yếm khí và gây 

mùi. Bơm nước thải từ bể điều hòa sẽ bơm nước với lưu lượng ổn định lên hệ xử lý hóa 

lý, lưu lượng này được điều chỉnh bởi lưu lượng kế. Từ đây nước thải được bơm sang 

cụm xử lý hóa lý. 

(2.2). Xử lý hóa lý 

Cụm xử lý này có chức năng điều chỉnh pH, xử lý các thông số ion kim loại nặng; Độ 

màu; TSS; một phần chất ô nhiễm hữu cơ. 

2.2.1. Bể điều chỉnh pH1:  

- Hóa chất keo tụ sử dụng trong hệ thống là axit photphoric (H2SO4). Kiểm tra 

thấy pH>4 thì phải axit hoá đảm bảo pH đạt khoảng 2-4 trước khi sang bể phản ứng để 

thực hiện phản ứng khử. 
[...]
- Kiểm soát quá trình xử lý: 

o Kiểm soát lưu lượng bơm điều hòa và bơm định lượng hóa chất. 

o Kiểm tra và kiểm soát được thành phần, nồng độ kim loại trong nước thải 

đầu vào. 

b. Đối với hệ thống xử lý hiếu khí 

Trước khi tiến hành vận hành toàn bộ hệ thống, cần tiến hành các thao tác: 

- Khởi động kỹ thuật: 

o Kiểm tra hệ thống cung cấp điện cho toàn bộ hệ thống. 

o Kiểm tra hóa chất cần cung cấp và mực nước trong các bể 

- Khởi động hệ thống sinh học: 

o Các thông số cần xem xét: COD, BOD, N, P,... 

o Thể tích sinh khối: thể tích bùn lắng sau 30 phút 

o Chỉ số thể tích sinh khối: SVI (mg/l) = thể tích sinh khối lắng/hàm lượng 

sinh khối 

o Tải trọng hữu cơ bể hiếu khí 

o Tải sinh khối: F/M = (COD (kg/m3)xQ(m3/ngày)/ V bể (m3)xMLSS 

(kg/m3). 

o Tải trọng nước bề mặt: là lượng nước chảy vào bể lắng trong một giờ trên 

1m2 bể lắng. 

o Thời gian lưu trung bình của sinh khối: tuổi của sinh khối 

- Trong quá trình vận hành: 

o Lưu lượng: quyết định khả năng chịu tải của hệ thống, tải lượng bề mặt 

của hệ thống 

o F/M: thích hợp 0,1-0,3; hạn chế tình trạng pH giảm, bùn nổi, lắng kém. 



Dự án: Đầu tư xây dựng kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Danh Thắng-Đoan Bái, 

huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Fecon Hiệp Hòa                                                           Trang 67 

o Kiểm tra thường xuyên BOD, COD tránh hiện tượng thiếu tải và quá tải, 

Tỷ lệ này các cao thì càng phù hợp với quá trình xử lý sinh học. 

Các thao tác trong vận hành 

a. Chuẩn bị, kiểm tra trước khi vận hành 

- Kiểm tra áp lực sử dụng của máy; Lưu lượng khí cần cấp. 

- Kiểm tra nguồn điện phù hợp như trên các máy 

- Van an toàn phải được kiểm tra ngay khi khởi động đầu tiên, nhằm đảm bảo 

rằng nó sẽ xả áp khi áp suất cao hơn 1,1-1,5 lần áp lực làm việc bình thường. 

- Kiểm tra dầu định kỳ. Phải kiểm tra mức dầu ở đồng hồ dầu khi thiết bị không 

làm việc. Dầu làm mát phải được thay sau 1 tháng làm việc đầu tiên. Sau đó định kỳ 

thay. 

- Mở van tay trên đường ống ra, bao gồm: Van ở đầu ra sát máy thổi khí mở hết 

cỡ, van tay trên đường ống các bể SBR thì ban đầu mở nhỏ khoảng 3 đến 4 khấc để điều 

chỉnh sau không mở quá lớn khi áp suất tăng đột ngột dễ làm rách ống phân phối khí. 

- Kiểm tra các phím chức năng cho hoạt động của máy (bật, tắt, hiển thị thông tin 

hoạt động, cài đặt thông số, thời gian,..). 

b. Vận hành 

- Chuyển chế độ trên màn hình điều khiển về chế độ điều khiển bằng tay. 

- Chuyển chế độ hoạt động trên máy thổi khí sang chế độ Local 

- Khởi động dần từng máy thổi khí trên màn hình điều khiển và theo dõi áp suất 

(không nên vượt quá áp suất định mức là 0,5-0,54 bar), trạng thái hoạt động của thiết bị 

trong khoảng 5 phút. Nếu có gì bất thường dừng động cơ và tiến hành kiểm tra và khắc 

phục.  

- Nếu thiết bị hoạt động bình thường chuyển sang chế độ tự động. Trong quá trình 

vận hành phải thường xuyên theo dõi tình trạng hoạt động của thiết bị: áp suất, tiếng ồn, 

nhiệt độ động cơ. 

c. Dừng máy 

- Dừng máy khẩn cấp: 

o Trong trường hợp gặp sự cố nhấn nút dừng khẩn cấp trên bảng điều khiển. 

Đóng van tay đường ống đầu ra. 

o Tiến hành kiểm tra khắc phục sự cố trước khi vận hành trở lại. 

- Dừng máy bình thường: 

o Chuyển chế độ trên màn hình về chế độ điều khiển bằng tay rồi nhấn tay 

vào nút Stop tên tủ điện điều khiển ở các vị trí máy thổi khí tương ứng. 

o Tiến hành vệ sinh thiết bị và các khu vực xung quanh. 

d. Chế độ hoạt động luân phiên máy 

- Nếu chạy ở chế độ tự động thì theo chế cài đặt sẵn các máy sẽ được mở ngẫu 

nhiên sau mỗi lần khởi động và tự động luân phiên thay đổi trong quá trình chạy. 



Dự án: Đầu tư xây dựng kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Danh Thắng-Đoan Bái, 

huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Fecon Hiệp Hòa                                                           Trang 68 

- Nếu chạy ở chế độ tay thì sau 4 - 6 giờ phải chuyển đổi bằng tay cho máy khác 

chạy. 

Lưu giữ số liệu 

Quá trình vận hành trạm xử lý nước thải, người vận hành phải thực hiện ghi chép 

số liệu vào nhật lý vận hành với các nội dung chính sau: 

- Lưu lượng dòng vào, dòng ra; 

- Các chỉ tiêu kết quả thí nghiệm đánh giá chất lượng nước thải, Jar-Test, thông 

số vận hành khác; 

- Hoạt động của các động cơ, thiết bị; 

- Các hiện tượng bất thường nếu có; 

- Các hiện tượng quan sát bằng cảm quan; 

- Hóa chất trong bồn; 

- Liều lượng hóa chất sử dụng  

Bảng tổng hợp nguyên lý hoạt động các thiết bị như sau: 

Bảng 3.11. Nguyên lý hoạt động của các thiết bị 

Tên thiết bị Nguyên lý hoạt động 

Bể gom 

Bơm nước thải bể gom Hoạt động theo phao báo mức bể gom 

Bể tách cát, tách mỡ 

Máy tách rác tinh Hoạt động liên tục 

Bể điều hòa 

Bơm nước thải bể điều hòa 
Hoạt động đảo luân phiên theo thời gian 

Hoạt động theo phao báo mức bể điều hòa 

Bể điều chỉnh pH 

Thiết bị đo pH 

Điều khiển bơm định lượng NaOH 

Khi pH < 7,5 bật bơm định lượng NaOH 

Khi pH > 10 tắt bơm định lượng NaOH 

Giá trị pH do người vận hành cài đặt (từ 7,5 - 10)  

Bể keo tụ  

Thiết bị khuấy trộn Hoạt động theo tín hiệu bơm bể điều hòa 



Dự án: Đầu tư xây dựng kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Danh Thắng-Đoan Bái, 

huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Fecon Hiệp Hòa                                                           Trang 69 

Bể tạo bông 

Thiết bị khuấy trộn Hoạt động theo tín hiệu bơm bể điều hòa 

Bể lắng hóa lý 

Động cơ gạt bùn hóa lý Hoạt động 24h/24h 

Ngăn bơm bùn bùn lắng hóa lý 

Bơm bùn hóa lý 
Hoạt động theo thời gian cài đặt 

Hoạt động đảo luân phiên theo thời gian 

Ngăn trung gian  

Thiết bị đo pH 

- Điều khiển bơm định lượng NaOH 

- Khi pH < 7.0 bật bơm định lượng NaOH 

- Khi pH > 7.5 tắt bơm định lượng NaOH 

Giá trị pH do người vận hành cài đặt (từ 6.5 – 7.5) 

Bể thiếu khí 

Máy khuấy chìm Hoạt động theo thời gian cài đặt 

Bể hiếu khí  

Bơm nước tuần hoàn 

Hoạt động đảo luân phiên theo thời gian 

Hoạt động theo tín hiệu bơm điều hòa/theo thời gian cài 

đặt 

Bể lắng sinh học  

Động cơ gạt bùn sinh học Hoạt động 24h/24h 

Ngăn bơm bùn sinh học  

Bơm bùn 

Hoạt động đảo luân phiên theo thời gian 

Hoạt động theo tín hiệu bơm điều hòa/theo thời gian cài 

đặt 

Bể chứa bùn 

Bơm nước bể chứa bùn Hoạt động theo tín hiệu phao báo mức bể chứa bùn 



Dự án: Đầu tư xây dựng kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Danh Thắng-Đoan Bái, 

huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Fecon Hiệp Hòa                                                           Trang 70 

Hoạt động đảo luân phiên theo thời gian 

Van điện cấp khí bể chứa bùn Hoạt động theo tín hiệu phao báo mức bể chứa bùn 

Bể nén bùn và hệ thống máy ép bùn 

Động cơ gạt bùn nén Hoạt động 24h/24h 

Máy ép bùn Hoạt động theo thời gian cài đặt 

Bơm bùn nén cấp cho máy ép 
Hoạt động theo tín hiệu từ máy ép bùn 

Hoạt động theo tín hiệu phao báo mức bể nén bùn 

Bơm rửa máy ép bùn 
Hoạt động theo tín hiệu từ máy ép bùn 

Hoạt động theo tín hiệu phao báo mức bể khử trùng 

Máy nén khí chỉnh băng tải/cho 

bơm khí nén 
Hoạt động theo tín hiệu từ máy ép bùn 

Hệ thống máy thổi khí 

Máy thổi khí điều hòa Hoạt động theo tín hiệu phao báo mức bể điều hòa 

Máy thổi khí hiếu khí 
Hoạt động đảo luân phiên theo thời gian 

Hoạt động theo chu trình SBR 

Hệ thống hóa chất  

Bơm định lượng NaOH cho 

cụm xử lý hóa lý 
Hoạt động theo tín hiệu đo pH bể điều chỉnh pH  

Bơm định lượng NaOH cho 

cụm xử lý sinh học 
Hoạt động theo tín hiệu đo pH ngăn trung gian 

Động cơ khuấy bồn NaOH Hoạt động theo thời gian cài đặt 

Bơm định lượng PAC Hoạt động theo tín hiệu bơm bể điều hòa 

Động cơ khuấy bồn PAC Hoạt động theo thời gian cài đặt 

Bơm định lượng A-polymer Hoạt động theo tín hiệu bơm bể điều hòa 

Động cơ khuấy bồn A-Polymer Hoạt động theo thời gian cài đặt 



Dự án: Đầu tư xây dựng kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Danh Thắng-Đoan Bái, 

huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Fecon Hiệp Hòa                                                           Trang 71 

Bơm định lượng dinh dưỡng Hoạt động theo thời gian cài đặt 

Động cơ khuấy bồn Dinh dưỡng Hoạt động theo thời gian cài đặt 

Bơm định lượng NaOCl Hoạt động theo tín hiệu bơm bể điều hòa 

Bơm định lượng C-Polymer Hoạt động theo tín hiệu từ máy ép bùn 

Động cơ khuấy bồn C-Polymer Hoạt động theo thời gian cài đặt 

 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

- Đối với bụi, khí thải phát sinh trực tiếp từ các nhà máy thứ cấp trong CCN: 

Trong quá trình hoạt động, mỗi nhà máy tự trang bị công trình xử lý ngay tại 

nguồn phát sinh và có các biện pháp quản lý nội vi thích hợp được đề xuất trong các báo 

cáo môi trường đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt, xác nhận. 

- Đối với bụi, khí thải phát sinh từ các phương tiện vận chuyển ra vào CCN: 

o Thực hiện bê tông hóa đường nội bộ trong CCN. 

o Các phương tiện giao thông giảm tốc độ và chuyên chở đúng trọng tải quy 

định khi đi vào khuôn viên CCN. Đối với các phương tiện xe tải chờ bốc 

dỡ hàng hóa vận chuyển ra vào CCN tuyệt đối không được nổ máy trong 

khi chờ giao nhận hàng hóa. 

o Trồng cây xanh dọc theo các tuyến đường nội bộ; cây xanh cách ly theo 

đúng quy định. 

o Vệ sinh thường xuyên các tuyến đường. Trang bị xe đảm bảo tiêu chuẩn 

thực hiện việc phun nước, tưới cây hàng ngày nội bộ trong CCN. 

o Quy định các xe chở nguyên vật liệu xây dựng, đất đá ra vào công trình 

xây dựng phải được che chắn, rửa xe. 

- Đối với khí thải từ máy phát điện: Sử dụng nhiên liệu là dầu DO, đảm bảo các 

tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm, hàng hóa. 

- Đối với mùi hôi phát sinh tại khu vực Nhà máy XLNT tập trung của CCN: 

o Thiết kế, xây dựng Nhà máy XLNT đảm bảo khoảng cách an toàn về môi 

trường theo đúng quy định của QCVN 01:2021/BXD. 

o Xây dựng mái che khu vực đặt máy ép bùn để hạn chế mùi hôi phát tán ra 

môi trường xung quanh. 

o Xây dựng và lắp đặt 01 hệ thống xử lý mùi của trạm XLNT.  

(1) . Hệ thống xử lý mùi 

Phương án thu gom khí thải: Tại trạm xử lý nước thải, mùi sinh ra chủ yếu từ bể 

gom, bể tách cát, tách dầu mở, bể điều hòa, bể chứa bùn sinh học, bể chứa bùn hóa lý . 

Toàn bộ mùi sinh ra từ các khu vực này sẽ được thu về hệ thống xử lý mùi.  



Dự án: Đầu tư xây dựng kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Danh Thắng-Đoan Bái, 

huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Fecon Hiệp Hòa                                                           Trang 72 

- Thông số ô nhiễm đặc trưng: Các loại khí thải phát sinh từ trạm XLNTTT và 

gây ra mùi hôi thối khó chịu chủ yếu là H2S; Amoniac,... Vì vậy hệ thống xử lý được 

thiết kế để có thể xử lý các loại khí gây mùi này.  

Chất lượng khí thải trước khi thải ra môi trường phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu 

về bảo vệ môi trường; QCVN 19:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí 

thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ (cột B, Kp = 1,0; Kv = 1,0), QCVN 

20:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với một số 

chất hữu cơ. Kể từ ngày 01/01/2032, giá trị giới hạn cho phép của các thông số ô nhiễm 

trong khí thải công nghiệp trước khi xả thải ra môi trường phải đáp ứng quy định tại 

QCVN 19:2024/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp (cột 

B), cụ thể như sau: 

Bảng 3.12. Giá trị giới hạn cho phép đối với khí thải 

TT 
Thông số ô 

nhiễm 
Đơn vị 

Giá trị giới hạn cho phép Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc 

tự động, 

liên tục 

Đến ngày 

31/12/2031 

Từ ngày 

01/01/2032 

Không thuộc 

đối tượng 

Không 

thuộc đối 

tượng 

1 Lưu lượng m3/giờ - - 

2 
Amoniac và các 

hợp chất amoni 
mg/Nm3 50 20 

3 
Hydro sunfua 

(H2S) 
mg/Nm3 7,5 7 

4 
Metyl mercaptan 

(CH3SH) 
mg/Nm3 15 12 

 

- Công suất thiết kế: 7000 m3/giờ. 

- Quy trình Xử lý mùi: Khí thải phát sinh từ mô đun số 01 (từ các bể gom nước  

thải; bể tách cát  -  dầu mỡ; bể điều hoà; bể chứa bùn; bể nén bùn)→ Đường ống dẫn 

khí →  quạt hút mùi  → tháp hấp thụ → ống thoát khí → môi trường. 

* Nguyên lý chung của phương pháp xử lý lựa chọn: 

Do khí thải phát sinh gây mùi từ trạm xử lý chủ yếu là H2S; NH3; nên giải pháp 

đề xuất lựa chọn là sử dụng phương pháp hấp thụ bằng dung dịch NaOH và NaOCl. 

Khí thải phát sinh từ trạm xử lý sẽ được thu gom bằng quạt hút thông qua hệ 

thống đường ống thu mùi. Quạt hút được tính toán với lưu lượng lớn hơn lượng khí sinh 

ra để tạo áp suất âm trong các bể, giảm thiểu phát tán mùi ra bên ngoài thông qua các 

cửa thăm trên mặt bể. 

Tại tháp hấp thụ, khí gây mùi sẽ được hút vào tháp hấp thụ từ phía dưới đáy tháp 

đi lên. Dung dịch NaOH+NaOCl được phun từ phía trên tháp xuống. Khí và dung dịch 

sẽ được tiếp xúc thông qua lớp đệm bố trí trong tháp để tăng cường quá trình tiếp xúc 

giữa 2 pha khí – lỏng. Quá trình hấp thụ hóa lý được xảy ra.   



Dự án: Đầu tư xây dựng kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Danh Thắng-Đoan Bái, 

huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Fecon Hiệp Hòa                                                           Trang 73 

- Hệ thống đường ống, sàn thao tác: 

+ Thu mùi tại bể gom: Đường ống thu mùi uPVC D90 đi dưới đất dài 80 m dẫn 

tới đường ống thu mùi chính PP D300 dài 1m. 

+ Thu mùi tại bể điều hòa, bể chứa bùn, bể nén bùn, bể tách cát, dầu mỡ: Đường 

ống thu mùi chính D300 dài khoảng 1m. 

+ Ống thoát khí: ống PP D300 dài khoảng 4 m. 

- Vị trí, sàn thao tác phục vụ lấy mẫu đánh giá: 

+ Vị trí lấy mẫu khí thải và sàn thao tác: Đã bố trí vị trí lấy mẫu khí thải trên ống 

khói của hệ thống xử lý khí thải. Lỗ lấy mẫu quan trắc khí thải bảo đảm đường kính từ 

90 mm đến 110 mm, có nắp đậy để điều chỉnh độ mở rộng. Có 02 lỗ lấy mẫu theo 02 

phương vuông góc với nhau. Vị trí lấy mẫu đảm bảo tuân thủ theo đúng hướng dẫn xác 

định vị trí lấy mẫu tại phụ lục 5, thông tư 10/2021/TT-BTNMT. 

+ Vị trí lấy mẫu gồm 2 điểm thiết kế vuông góc với nhau đáp ứng điều kiện: 

++  Khoảng cách từ điểm lấy mẫu đến điểm rối dòng bên dưới B≥2D. 

++ Khoảng cách từ điểm lấy mẫu đến điểm rối dòng bên trên A≥0,5D. 

Chủ dự án đã bố trí sàn thao tác đảm bảo an toàn, thuận lợi khi thực hiện việc lấy 

mẫu khí thải. Hình ảnh hệ thống xử lý mùi: 

- Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý khí thải: 

Bảng 3.13. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý khí thải 

TT Hạng mục Thông số Đơn vị 
Số 

lượng 

1 Tháp hấp thụ 

Kích thước: DxH =1500x2500mm 

Vật liệu: PP, 

Chế tạo theo thiết kế 

Bao gồm: Vật liệu hấp thụ 

 Cái  
               

1.00  

2 
Bơm tuần hoàn 

dung dịch xử lý mùi 

Loại: Bơm Trục Ngang              

Công suất: Q = 12 m3/h; H = 14m. 

Công suất: 1.1 KW 

Điện áp: 3phase/380V/50Hz 

bao gồm mái Che sus304, chế tạo theo 

thiết kế 

 Cái  
               

1.00  

3 Quạt hút khí thải 

Kiểu: ly tâm  

- Công suất: 7.5 kW, 380V/ 3 phase/ 

50Hz 

- Cột áp: 2000Pa 

 Cái  
               

1.00  



Dự án: Đầu tư xây dựng kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Danh Thắng-Đoan Bái, 

huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Fecon Hiệp Hòa                                                           Trang 74 

- Lưu lượng: 7000m3/h 

Vật liệu: Thép SS400 

4 Phao báo mức Loại: Phao que Bộ 
               

1.00  

5 Đồng hồ đo áp suất 

Loại: không màng, có dầu 

Đường kính: 2.5" 

Dải đo: 0 - 4 bar 

Cái 
               

1.00  

6 
Sàn thao tác lẫy 

mẫu khí 

Vật liệu: SS400 + Sơn Epoxy 

Chế tạo theo thiết kế 
Bộ 

               

1.00  

8 Ống thoát khí PP D300, dài khoảng 4 m Cái 1 

3.3. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường 

CCN hiện không bố trí điểm tập kết hay điểm trung chuyển CTR thông thường 

nên đối với CTR thông thường phát sinh từ các nhà máy xí nghiệp trong CCN thì các 

nhà máy này có trách nhiệm tự phân loại tại nguồn, thu gom, lưu trữ và thuê đơn vị có 

chức năng xử lý đúng theo quy định.  

Chủ dự án có trách nhiệm thu gom, lữu giữ và chuyển giao cho đơn vị có chức 

năng để vận chuyển, xử lý các loại chất thải rắn sinh hoạt; chất thải công nghiệp thông 

thường; chất thải công nghiệp phải kiểm soát và CTNH phát sinh từ các khu vực: Nhà 